



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
3ª SL – SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS nº 28/2013

1º COMUNICADO

Em consulta conjunta a Área Técnica seguem respostas aos questionamentos enviados via fax e e-mail a CODEVASF.

QUESTIONAMENTOS:

ESCLARECEIMENTO 1

O item 6.6.d.1 cita: "A licitante cadastrada no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF estará dispensada da apresentação da documentação exigida pelas alíneas "a" a "e" do subitem 6.6.1; alíneas "a" a "e" do subitem 6.6.2. "

Entendemos que o item acima mencionado possui erro de digitação pois não consta a descrição destes itens no referido Edital. Esta correto o nosso entendimento?

ESCLARECEIMENTO 2

Entendemos que para o total atendimento ao Edital com relação às Propostas de Preços as empresas devem apresentar somente o Termo da Proposta constante no Anexo I, os Dados da Licitante e os quadros PFP; PFP-I; PFP-II; PFP-III; PFP-IV; PFP-V; PFP-VII; PFP-X; PFP-XII; PFP-XIII e PFP-XIV. Esta correto nosso entendimento?

ESCLARECEIMENTO 3

Entendemos também que as letras "f" e "g" do item 6.8 relacionadas ao DFL e os quadros I e II devem ser apresentadas somente na habilitação e não na proposta de preços. Esta correto nosso entendimento?

ESCLARECEIMENTO 4

O item 4.14 do Edital menciona o que segue:

- 1.1. A licitante deverá solicitar à 3ª SR da CODEVASF acompanhamento para visita técnica, com uma antecedência mínima de 03 (três) dias úteis, sendo o agendamento via documento oficial da licitante (fax ou

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
3ª SL – SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

ofício). A visita deverá ser realizada pelo responsável técnico da empresa junto ao CREA. O prazo para visita será a partir do quarto dia da publicação, podendo ser agendada a partir da data da publicação e se estenderá até o 10º (décimo) dia que antecede a abertura da licitação.

- a) Os custos de visita aos locais das obras e serviços correrão por exclusiva conta da licitante.
- b) Em caso de dúvidas sobre a visita ao local onde serão executadas as obras/serviços, as licitantes deverão contatar a Unidade Regional de Estudos e Projetos da CODEVASF - 3ª SR, em Petrolina, Estado de Pernambuco, Telefone (87) 3866 7710, Fax (87) 3866-7756, horário 08h às 12h e 13h30 às 17h30, de 2ª a 6ª feira.
- c) A comprovação de visita ao local das obras e serviços será emitida pela concorrente em sua documentação, sendo condição indispensável para participação na licitação. A licitante deverá apresentar a declaração exigida no subitem 6.6.3, alínea "b", deste Edital.

Porém no na letra "b" do subitem c) Qualificação Técnica do item 6.6 da DOCUMENTAÇÃO menciona o que segue:

a) Declaração da própria licitante informando que visitou os locais onde serão executados os serviços objeto deste Edital, e se inteirou das dificuldades e dos dados indispensáveis para a elaboração e apresentação da sua proposta, consoante aos subitens 4.14 e 4.14.3. deste Edital, e que os preços propostos cobrirão quaisquer despesas que incidam ou venham a incidir sobre a execução dos serviços;

Em nosso entendimento a licitante deverá apresentar somente uma declaração da própria licitante de que conhece os locais de execução do serviço a qual esta disponibilizada nos modelos anexos a este Edital. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTAS:

ESCLARECIMENTO 1: Onde refere-se às alíneas "a" a "e" do subitem 6.6.1, leia-se: subitem 6.6 a) Habilitação Jurídica; Onde refere-se às alíneas "a" a "e" do subitem 6.6.2, leia-se: 6.6 b) Regularidade Fiscal

ESCLARECIMENTO 2: Sim, está correto vosso entendimento com relação aos quadros a serem apresentados para proposta de preços.

ESCLARECIMENTO 3: Sim, está correto vosso entendimento. Estas informações a respeito do DFL devem ser apresentadas na habilitação, sem necessidade de apresentar na proposta de preços.

ESCLARECIMENTO 4: É necessário realizar a visita técnica com acompanhamento de responsável da CODEVASF. O modelo de declaração



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
3ª SL – SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

será assinado tanto pela licitante quanto pela CODEVASF para servir como comprovação da visita técnica. Será bastante juntá-la à documentação de habilitação. A Visita Técnica comprovada é obrigatória, pois trata-se de licitação para elaboração de projeto executivo.

QUESTIONAMENTO:

ESCLARECIMENTO 1

O item 13.5 – Programa de Trabalho cita: “O texto, contendo os temas, não poderá exceder a 20 (vinte) páginas no total, no tamanho A4, na fonte “Arial”, tamanho 12 (texto), 14 (subtítulo) e 16 (título) do “Microsoft Word” ou equivalente, não considerados os anexos relacionados neste TR. Deverá ser redigido com espaçamento simples, margem esquerda e superior de 3 cm e margem direita e inferior de 2 cm.” Entendemos que os formulários os Formulários PTP – I FICHA CURRÍCULAR DA EQUIPE TÉCNICA; PTP – II EQUIPE TÉCNICA; PTP – III CRONOGRAMA DE PERMANÊNCIA – NÍVEL SUPERIOR; PTP – IV CRONOGRAMA DE PERMANÊNCIA – NÍVEL TÉCNICO E AUXILIAR E PTP – V CRONOGRAMA FÍSICO não estão inclusos no número máximo de 20 páginas conforme estabelecido no Edital. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA:

ESCLARECIMENTO 1: Os formulários referentes à PTP-I, PTP-II, PTP-III, PTP-IV e PTP-V não estão inclusos no número máximo de 20 páginas conforme estabelecido no Edital. Vosso entendimento está correto.

Petrolina-PE, 25 de setembro de 2013.

Pedro Bezerra de Oliveira
Chefe da Secretaria Regional de Licitações
CODEVASF / 3.ª SR